**fratris Didaci de Deça ordinis predicatorum
uite regularis; Serenissimi ac magni Hispaniarum
principis preceptoris. In defensiones sancti Iho-
me ab impugnationibus magistri Nicholai ma-
gistrisq; Mathie ppugnatoris sui. Ad Illustrissi-
mum ac Reuerendissimum dominum: dominum
petrum Mendocę archipresule Loletań. Hispania-
nicotus primatem. Sancte Romane ecclesie car-
dinalem dignissimum.** Epistola.

3

**Illustrissimo ac Reuerendissimo in cristo patri dño: do-
mino petro Mendocę archipresule Loletań. Hispaniarum prima-
ti: sancte Romane ecclesie cardinali dignissimo. frater Dida-
cus de Deça ordinis predicatorum uite regularis. S.p.D. Non
satis constat pater optime; an ue-**

**ritas plures habeat sectatores an impugnatores
Et quidem ambiguū non est q; a prima rerū cō-
ditione: vir traxerit veritas sine aduersante mol-
rulaz. ipsa teste veritate ubi de prima ac pulcher
rima inquit creaturaruim. Ille homicida erat ab
initio & in veritate non stetit. Verum q; alij sola
obsistunt ignorātia. Nam crebro: vt Seneca di-
cit. mendacium specie veritatis obcludit. Et si
cut tristem frontem amicus & blandaž adulatoꝝ
ostendit: sic uerisimilitudine ut uel fallat uel sur-
ripiat: coloratur ueritas. Hoc erroris exéplo ga-
late deprehensi sunt: quibus Apostol⁹ ait. O in-**

sensati galate q̄s uos fascinauit ueritati nō obe//
dire. Alij vō inanis glorie cupiditate repugnat
hij iuxta pphetam fastu quodam inflati sciētie
erecta aiunt ceruice. linguam nostrā magnifica//
bimus. labia nostra a nobis sunt. Nec hōrum
studiūz est inquisitiōibus suis ueritatē assequi:
sed uictores uideri. Unde fit ut contentionū cer
tamina sponte suscipiant exquirantq; atq; ex pa
cis negocio: rixe inuentores exurgant. qui et eo
se maxime doctos arbitrati sunt: si doctioribus
ignorationem audacter obijciant. Ego certe ad
mīro: ne dicam abominor: quorundāz doctorūz
impudentiam quorum omne studium & cōmen
tatio in eo posita esse uidetur: ut maioribus con
tradicant. Audiant isti maledictionē dei p pro//
phetam dicentis. Ue qui sapientes estis in ocul
uestris & coram uobis metipis prudentes. Audi
ant & cōminationez Apostoli in epistola ad Ro
manos. his inquit qui ex contentionē sunt & q̄
non acquiescūt ueritati: ira & indignatio &c. Sz
his plane longe deterioriores sunt qui quadā ani
mi amaritudine inuidieq; cruciatib⁹ excitati ue
ritatem passim negant: premunt ac persequunt
ut tantū aliorum acta lacerēt et extinguāt. Hos
uocat Apostolus scribens ad Thimotheū: ho//
mines corruptos: mente reprobos: semper discē
tes: & nunq; ad scientiam ueritatis peruenientes.
Horum erat iugis piugna perpetuumq; certamē
cum nostro diuo hieronimo ut ipse deplorat.
Quos ab indefesso latratu et rabie persecutiōis:
canes uocare consueuit. sed & scripture eos par
vulos. idest minores non gratis appellat dicens

Uirum stultum interficit iracundia & paruum
occidit inuidia. neq; enim possum⁹ inuidere: ni
si eis quos nobis in aliquo maiores esse puta//
mus. ipse quisq; sibi testimoniu³ perhibet q; eo
minor sit: cuius inuidie liuore torquetur. **L**ur
enim hostis ille antiquus primo homini inuidē
do surripuit: nisi quia amissa beatitudine: mi//
norē se mortalitati illi⁹ agnouit. **L**ur & Saul Da
uid strēnum populi sui ducem persequebatur:
nisi q; eum magnis quotidie uirtutu³ augeri suc
cessibus sensit: habet hoc nimirum inuidie estu
antis uirus: q; cūcta que inuenerit bene gesta ali
orum inficit ac consumit. **H**ec cum ita sint: non
mirentur ignari. neq; iurati hostes ut ita loquar
insultent si diui Lhōme aquinatis probatas sen
tētias fideles atq; ueritate plenas: morsibus ob
trectatorum patere intelligūt. si quidē meminis//
se eos oportet id usu omnibus fere scriptorib⁹:
alia atq; alia rōne ut deductu³ est euensiſe. quod
multorum exempla cunctis apta satis probant.
Sed hoc unum adinirentur magis q; cernant
doctrinam eius probatissimā tam multorum nō
utiq; uulgarium iaculis propulsatā nō extingui.
non euerti. aut uel in modico unq; infringi potu
isse. quod certe necdum ingenij sui maximi argu
mentum est non exile: uerum q; e celo uim mētis
scribendiq; inunus fide integerrimu³ nactus sit.
Illud itaq; sibimetipsis obiciant latratores: qđ
sancti doctoris dogmata magno ac excellenti in
genio uiri ut ipsi aiunt impugnauere. nā id utiq;
nō fecissent: nisi ei⁹ apud omnes summū fuisset
iudicium & uirtutis opinio: ut tāto sibi inde ma
a iiij

iorem compararent triumphū: si C quod eos fe
fellit. fortissimū pugilem postrauissent. ex eorū
tamen oppugnatiōib²: celeberrimū apud mor
tales qui modo ceci non sunt aut ingratī: diuus
Aquinas nomen assecutus est. Horū nuper ma//
gister Nicholaus de lira & quidem uir doctissi//
mus inuentus est. qui cum ueteris ac noue legis
postillator² sederet: nonnulla sancti Lhōme the
oremata corrigenda annotauit. Lui cū dñs pau
lus Burgen. episcopus se sancti doctoris defenso
rē offerret: magister Nathias puincie Saxonie
minister: accerrimus Nicholai surrexit propu//
gnator². & nunc rationibus eius ut ipse putat: ui
res accōmodando. nunc nouis quibusdā argu
tijs adinuentis: sententias sancti Lhōme labefā
ctare ac prope expugnare conatus est. Ego ue//
ro non q̄ me maiorem alijs aut doctiorem existi
mēC neq; enim uires meas ignorō. Sed quo mi
litie mee disciplinam pro ueritate tuenda cui me
deuoui utcūq; adimpleam: ceptum pro scō Lho
ma adiui certamen. hunc tamen mibi dūtagat
placuit imposuisse terminū. ut & aduersantiū ra
tiotinationes inualidas penitus ac ineptas ostē
derim. & sancti doctoris dogmata incōciissa pro
bauerim ueritate subsistere. Burgen. uero bene
dicta & q̄ causam sancti Lhōmet angere uisa sūt:
in sortem meā suscepi. cetera que ad rem nō per
tinent quecunq; illa fuerint uera aut falsa: inta//
cta reliqui. Accipiet igit̄ dominatio tua Reuerē
dissima opus hoc mee in illam fidei ac Reueren
tie locuples testimoniū. cui id iure optimo vedi
caui. Lerto sciens nō parū illi ex tue dignitatis

splendore: momenti & roboris prouenturū. Nam
ut preterea tue familie illustris antiquitatē. opes
immensas. singularē potentia que tibi cum pau-
cis sunt cōmunia: anūni tui magnitudo. rara p-
bitas. uirtutū ornamenta & omnis sciētie decus:
te omni obsequio dignū. teq̄ iudicē omniū litte-
rarum efficiūt. Qd̄ si in editione mea hac qd̄ in-
ciderit qd̄ nō ad vnguē vt aiunt fuerit elimatū:
pro ingenio tuo mirabili primas clarissime: ca//
stigationi non parcas. at mihi non satis perito:
pro solita humanitate indulgeas. Si autē laboꝝ
meus tua gratię ac laude dign⁹ fiat: fructū hunc
ac premiū spero & opto. vt amplitudo tua muni-
ficientissima in Diui Aquinatis honore: libelluz
istum q̄ multos iubeat fieri Eneis litteris. Vale
felix pontifex.

Liber.

Circa librum Genesis. Capitulo primo.

3

N*n* capitulo primo libri Genesis su
per illud. *Dixit autem deus: fiat lu
minaria* &c. Cum postillator *iuxta*
expositionem littere secundū tertią
opinionem vellet probabile ostendere ac defendere q̄ corp⁹ solis fa
cum fuerit quarta die ex nube lucida. que secū
dum tertiam opinionem fecerat tribus diebus
precedentibus diem ⁊ noctem: Improbat quā
dam sancti Lhōme argumētationem. Ex prima
parte questione. Ixviij. articulo ultimo. ad secū//
dum inquiens. Nec ualeat quod contra hoc obicit frater Lhomās prima parte summe sue dicēs.
q̄ non potest conuenienter dici q̄ in prima rerū
*productione aliquid sit productū satis cito cor
rumpendum. Ex quo concludit inconuenienter*
dici: solem factum ex illa nubecula. quia sic: fu//
isset corrupta. Non enim corrumpuntur p̄rie
loquendo de corruptione secundum perfectam
eius rationem: que transmutantur in melius. ut
dicitur in libro de generatione. sicut non dicunt
*elementa proprie corrumpi: quādo ex eis fit cor
pus mixtum. quia corruptio proprio modo di
cta: est uia ad defectum. hic uero ad perfectum.*
illa autem nubecula erat quid imperfectum re//
spectu solis. Ipse etiā Lhomās incidit in id qđ
reprobat. quia in opere quite diei: dixit q̄ aues
⁊ pisces facte sunt ex quatuor elementis. licet in

Genesis.

textu solum nominetur aqua. quod non potuit fieri: nisi per corruptionem formarum elementarum modo predicto. Hec postillator in forma. ¶ Ad quoꝝ primū respondet Burgen. qꝫ postillator falso imposuerit illud sancto Lhoma. cum per eam argumentationem quam postillator in deduxit: non improbet sanctus Lhomas opinionem que corpus solis dirxit esse factum ex nube lucida: sed aliā que prima fuit scilicet qꝫ nubes illa: facto sole in preiacentem materiam rediſſet. ad quam sequebatur nubeculam illā uere ⁊ proprie corrūpi cū in rem uiliorem mutata fuisset: scilicet in preiacentē materiam. qꝫ autem ex nube lucida non fuerit formatum corpus solis. que ter tia opinio recitat a sancto Lhoma: deſtruit per aliud medium. quia scilicet materia solis nō potuit prefuisse sub alia forma: si ponatur sol secundum naturam corpus incorruptibile. Unde saſtis conſtat qꝫ postillator non bene aduerterit dicta sancti Lhoma. Hec Burgen. ⁊ bene. ⁊ ad intentionem sancti Lhoma. ¶ Uerū magister Mathias ordinis fratrum minorū Saxonie priuincie minister egreferens hic et ubiqꝫ defensionem sancti Lhoma: putat quadam sophistica circuitiōe improbationem postillatoris non rectam: rationabilem ostendere dicēs. qꝫ improbatio tertie opinionis secundum sanctū Thomā innitit eidem medio quo pma opinio secundum eum deſtruitur. Probat hoc. quia ex obiectione sancti Lhomo contra tertiam opinionem: duo ſibi uidētur ſequi. primū est qꝫ ex illa luce ſine ſuī corruptione; corpus solis fieri nō potuit. quia materia ſol

Liber:

non potuit p̄efuisse sub alia forma: sine corruptione prioris. cuius forme corruptio non erat conueniens. quoniam nihil fuit in principio conditum: cito post corrumpendum. quod dicit postillatorem in uerbis sancti Lhōme itime per sp̄exisse. Secundum q̄ sequi uidetur inquit ille ex dictis sancti Lhōme est. q̄ nulla materia existēt sub forma priori: potest esse sub forma posteriori nisi priori corrupta. Et ideo reprobat tertiam opinionem quia forma solis specifica. formam lucis genericam non compatitur. propter quod ex luce non potuit fieri sol: nisi forma lucis corrumperetur. quod est inconueniēt propter medium per quod prima opinio secundum sanctum Lhomam fuerat improbata. Hec magister aNathias. S̄z certe mirabile ē q̄ iste magister tam multas sibi teruerit inuolutiones. tanq̄ extraneum habuerit intellectum: ubi sanctus Lhomas plane aperuit mentem suam. Unde uidetur magistri huius tota deductio: quādam extorsione pro sola volūtate conficta. Qđ enim primo dicit utriusq; opinionis improbatōne in secundum sanctum Lhomam eodem in niti medio: falsum est. Cum ambas nō vna sed duplii argumentatione ac diuersa destruxerit. Et ad eius probationem dicit q̄ ex obiectione sancti Lhōme contra tertiam opinionem: non aliud sequitur. q̄ q̄ sanctus Lhomas expressit scilicet q̄ corpus solis non potuit formari de nubeula. Ad quam conclusionem vtitur ea ratio ne dūt̄xat: quia materia solis non potuit esse sub alia forma si ponatur corpus solis incorruptibl

Genesio.

le et non ex quatuor elementis. Nam inde sequēbatur quod materia solis esset intransmutabilis. et ita quod non fuit primo sub forma nubecule. et per consequens quod ex ea non fuerit formatus sol. quod nihil aliud est aliquid ex altero cōposito fieri naturaliter: quod materiā vnius primo fuisse sub forme alterius ut habet ex primo de generatione. **C**Et cū magister a Mathias dicit quod in dictis sancti Thome includit ista: materia solis nō potuit fuisse sub alia forma sine corruptione prioris: verum est. Sed est falsum quod talem corruptionē fuisse in prima rerū productione: sit illud inconueniens ad quod tertiam opinionē pretēdit. scilicet Thome duce. Nec corruptio prioris forme nubecule: est mediū aut fundamētū sue argumētatiōis. sed cōditio apposita de icorruptibilitate solis. ex qua sequitur materiam solis nunquā fuisse sub forma nubecule. aut sub alia forma. Et per consequens quod ex nube non fuerit formatus sol. Unde ex illa conditione apposita. scilicet si ponatur corpus solis incorruptibile: aperte monstratur quod non fuerit mens sancti Thome tertiam opinionem improbare. Per hoc mediū videlicet quod nihil in prima rerū institutiōe productum ē: cito post corrūpendū prout arguēs somniauit. Alias: frustra adiecta fuisset illa cōditio. quoniam ea apposita vel non apposita: non minus probaret tale mediū. Nam si corpus solis factum esset ex nube lucida putat dicit tertia opinio: nō min⁹ seqreretur nubecula corrūpi. ac p̄ hoc aliqd in p̄ma rerū p̄ductiōe esse cōditū satis cito corrūpēdū. siue corpus sol ex ea formatū corruptibile eēt: siue icorruptibile

Liber.

Nihil enim ad illud propositum confert corruptibilitas solis aut incorruptilitas. Unde liquido constat quod sanctus Thomas non eodem medio tertiam improbet opinionem quo et primam. neque idem inconveniens ex utraque obiectione pretendit. Sed medium argumentationis eius contra tertiam opinionem: sumitur sicut dictum est ex conditione adiecta scilicet si corpus solis ponatur incorruptibile: et inconveniens ad quod deducit tertiam opinionem: est implicatio contradictionis. Nam tertia opinione concessa: sequitur materiam solis primo fuisse sub forma nubecule et per consequens subiectum transmutationis. alias: non fuisset transmutatio naturalis. statim autem conditione scilicet corpus solis esse incorruptibile et non ex quatuor elementis: sequitur materiam solis non primo fuisse sub alia forma neque subiectum transmutationis. Nam incorruptibile corporum: intrasmutabilis est materia secundum formas. Confirmatur ista quia in questione de potentia dei. questione quarta de creatione materie informis. articulo secundo in ultima obiectione contra illud dictum scilicet. quod ex nubecula formatum fuerit corpus solis: hoc eadem utitur argumentatione et non prima. inquit enim sic. Sed contra omne illud quod fit ex materia precedente: habet materiam taliter in qua possibilis est formarum successio. talis autem non est materia solis nec alicuius celestium corporum eo quod in eis non est contrarietas. ut probatur in primo celi et mundi. ergo non potest esse quod ex illa luce: postmodum formatum sit corpus solis. Hec

Genesis.

sanctus Thomas. ¶ Ex supradictis satis uidet
q̄ nec dum medullam aut intima in uerbis san-
cti Thome postillator non uidit: sed neq; super-
ficiem eorum tetigerit. Ea autem que in defensi-
onem postillatoris magister a Mathias multipli-
cat ac inuoluit: figmenta sunt. que nec ex uerbis
sancti Thome: neq; ex eius intentione proban-
tur. ¶ Sed utrū in quolibet composito sint plu-
res forme substantiales: uel una tantum. qđ ma-
gister a Mathias tetigit: non est presentis nego-
tij examinare. cum super hoc nullam fecerit in
hoc passu sanctus Thomas mentionem. Est
enim nostri laboris intētio ea que postillator ex
dictis sancti Thome recitat improbanda: uera
atq; probata esse ostendere. obiectionesq; in cō-
trarium pro nostra capacitate dissoluere. Unum
tamen est q; articuli Oxonie condemnati nō po-
terunt nos in hac parte deterrere. aut linguam
uel calatum cohibere. ¶ Quod autem postil-
lator secūdo subiūgit q; scūs Thomas incidit in
id qđ reprobat: qđq; nō repugnet improbationi
sancti Thome ē tertia opinione: q; tñ obiectioi
ei⁹ ē p̄mā opinione uideret obsistere: Respōdet
Burgen. q; scūs Thomas i ea argumētatōe nō im-
probat q; in prima rerum institutione ex aliqua
natura produceretur species alia. sicut herbe et
plante ⁊ aues ⁊ pisces ex quatuor elementis. sed
dicit esse inconueniens q; aliqd tunc factum fue-
rit: quod postea esse desierit secundum totum.
ut q; totum unum elementum: aut alia queuis
species: producta fuisset et post modicum de-
sineret esse. Hec Burgen. ¶ Et quāuis solutio

Liber.

ista probabiliter sustineri posset: dicit tamē me
lius r̄ magis ad intentionem sancti Thome. fal//
sum esse q̄ sanct⁹ Thomas inciderit in id quod
improbauerat: Nam in productione herbarum
et plantarum aut animalium r̄ piscium ex quatuor ele
mētis quā posuit sanctus Thomas: nulla fuit fa
cta corruptio proprie dicta. cū ibi fuerit genera
tio perfectionis ex imperfectioni. que transmuta
tio neq; est: neq; a sancto Thoma reputat̄ corrū
ptio p̄prie dicta: sed mutatio quedam in melius
que nō repugnat prime rerum institutioni. Qđ
expresse sanctus Thomas docet in hoc p̄posito
prima pte. q. lxxij. de opere sexte diei. ad quintū
inquit enim. Ad quintum dicendum: q̄ cū gene
ratio vnius sit corruptio alterius: q̄ ex corrupti
one ignobiliorum generentur nobiliores: non repu
gnat prime institutiōi rerum. Unde animalia que
generant̄ ex corruptione rerum inanimatarū uel
plantarū: potuerunt tunc generari. non autē que
generantur ex corruptione animaliū: tunc potue
rūt produci: nisi potētialiter tantū. Hec sanctus
Thomas in forma. Unde contra primam opinio
nem que posuit nubeculam in preiacentē materi
am rediisse formato sole: recte utitur sanct⁹ Tho
mas illo medio. quia sc̄ in prima rerum institu
tione nihil fuit productum postea corrumpēdū
Nam ibi fuisset corruptio in minus perfectū: sc̄
in preiacentem materiam: que corruptio repu//
gnat prime rerum institutioni. Sed cōtra tertiam
opinionem que posuit transmutationes ex nube
lucida fieri in melius: sc̄ in corpus solis: non eo
medio tanq; insufficienti. sed alia vſus est argu//

Genesis.

causam tante cladis totius. s. perditionis hūane
per diluuiū: vitia hominibus obiecit carnalia dī-
cens. Uidētes filij dei filias hominū r̄c. r̄ seq̄t.
Dixitq; deus. Nō permanebit spirit⁹ me⁹ in ho-
mine in eternū quia caro est. i. vitijs carnalibus
illectus. Sed verisile est q; potius obiecisset illis
scriptura pro ratione tāte pene inferende: pctm
ydolatrie grauissimū si tūc fuisset. **C** Ad obiectū
onem autē arguentis ū rationē sancti Lhome dī-
cit q; nō est sile. quia memo:ia r̄ consideratio cre-
ationis vniuersi per se arguit vnitatē dei crēatis.
Ac eius summā perfectionē r̄ bonitatē et excellē-
tiam sup omnes creaturas ac per hoc q; sibi de-
bitus sit cultus latrie. Unde r̄ philosophi natu-
rali ratiōe ea de deo cognouerunt ex consideratio-
ne ordinis vniuersi r̄ sue institutionis. **M**emo:ia
autē punitiōis seuere: nō ita directe r̄ de per se p-
bat deū vnū summe bonū atq; eius naturā pfe//
ctissimā sup oēs creaturas. Lū pene in q̄tū hu//
iusmodi a mala causa r̄ a plurib⁹ infligi possint.
r̄ presertim in hominib⁹ secūde etatis potuit me-
moria illius punitionis nō esse sufficiēs ad exclu-
dendū ydolatriā: q; intellectus hominū tūc ma-
gis erat obtenebratus q; in prima etate. tū ex ma-
iori elongatione a prima nature puritate. tum ex
assiduitate peccādi. Unde r̄ cā circūcisionis da//
te tpe Abrahe r̄ legis late tpibus a Noysi: assig//
natur a doctoribus obtenebratio mētis hominū
ex vetustate peccādi r̄ distantia naturalis ratiōis
a p̄mo sui vigore. **C** habuerūt etiā hoīes prime
etatis auxiliū magnū quo in cultu veri dei persi-
sterēt doctrinā. s. Ade qui plene instructus erat